
 
1/2020 LEDEN

„Nebojte se! Já jsem přemohl svět.“ Biskup Tomáš uložil 17. prosince Ježíška do jesliček. (foto Soňa Pikrtová)



Já jsem
přemohl
svět. (J 6,20;16,33)   |   Motto plzeňské diecéze 2020



3

Drazí koledníci, organizátoři Tříkrálové sbírky, drazí dárci. V  roce 2020 to je 
20 let, co se narodila sbírka, která je otevřenou cestou člověka k člověku, zdroj 
solidární pomoci spojené se službou Charity České republiky na území našeho 
krásného státu. 

Já mohu bilancovat společně s vámi, protože jsem koledníkem po celou dobu 
trvání sbírky, a je moc dobré podívat se na stránky www.trikalovasbirka.cz, podívat 
se, kolika cílovým skupinám lidí pomáhá. Vše se nedá vyjmenovat, ale pomáhá 
v našich domovech a službách na podporu zajištění  provozních podmínek, po-
máhá v sociální výpomoci rodinám s dětmi i jedincům, pomáhá v zajištění péče 
v domácím prostředí. Na těchto stránkách je také možné najít Záměry Tříkrálové 
sbírky. Je to velice potřebné, protože jste mohli i loni s námi sledovat naše hle-
dání cesty, jak zajistit zdravotní péči o lidi v domácím prostředí, stran úhrady 
nákladů této služby, ale i jak náročné bylo pro nás zajistit zdroje na naše služby, 
a bylo to hodně náročné. Děkujeme za vaši pomoc a podporu.

Na co ovšem nesmím zapomenout, je moje velká radost ze setkání s vámi, ko-
ledníky Tříkrálové sbírky a koordinátory sbírky. Je to úžasné, jak se tým dává 
rozmanitě dohromady, jak každý rok prožíváme obavy, zda nás v tom koledníci 
nenechají  a zda dojdeme všude, kde se na nás každoročně lidé těší a chtějí svoji 
finanční podporou pomoci tomuto dílu služby a lásky. Jsem za vás moc vděčný 
a rád pak naslouchám vašim zážitkům a podnětům při setkání koledníků. Dě-
kuji za to i s ohledem na skutečnost, že darovat kus času druhým, rozdat úsměv 
a zazpívat a popřát POKOJ A DOBRO a přinést na začátku roku požehnání, to je 
velký dar. Patří vám poděkování z celého našeho srdce. Bohu chvála a dík za vás. 
Moc si vážím vás, dárců, kteří každý rok otevřete dveře našim koledníkům, po-
vzbudíte je, často i pohostíte a setkání jsou provoněna touhou být si vzájemně 
blízko. Děkuji za vaše dary finanční a ty lidské, kdy víme a cítíme, jak se naše 
společná cesta ubírá k dobru. 

Moc si vážím společné koledy otce biskupa Tomáše, vážených krajských hejt-
manů a hejtmanek, primátorů a primátorek, nebo jiných vyslanců, kteří nás na 
cestě povzbuzují svojí osobní přítomností a vzájemností a otevírají cestu po-
třebné služby. Otec biskup Tomáš nás vlastně rozesílá a žehná nám, aby cesta 
lásky splnila svoje poslání. Jděte do celého světa a sdělte: „Narodil se Spasitel 

O Tříkrálové sbírce 2020

http://www.trikalovasbirka.cz


4

Úv
od

ní
k

v městě Betlémě!“ Narodil se Spasitel v každém dobrém srdci, které touží být 
vděčné za dar Boha mezi námi. 

Tak se tedy, moji drazí, vydejme společně na jubilejní 20. ročník koledy, věřte, že 
všem, kdož jakkoliv přiloží ruku k dílu, nebude nic zapomenuto. 
S vděčností a radostí vás zdraví koledník 

Jiří Lodr, ředitel Diecézní charity Plzeň



hledá 3 nové kolegy na pozici Stavební technik / technička pro oblast Karlovy Vary, Tachov, Klatovy.

Náplň práce: 
 ➢ Zajišťuje údržbu a opravy budov a technického vybavení.
 ➢ Příprava staveb. Provádění technického dozoru, kontrola realizace stavebních prací.
 ➢ Příprava a vedení příslušné dokumentace.
 ➢ Jednání s orgány státní správy a ostatních institucí.
 ➢ Výběrová řízení na dodavatele díla.
 ➢ Zajišťuje činnosti při administraci a zajišťování grantů a dotací:

 ❍ vypracování žádostí o dotace,
 ❍ dohlíží na jejich čerpání v souladu s podmínkami grantů,
 ❍ provádí vyúčtování poskytnutých dotací.

 ➢ Spolupodílí se na procesu připomínkování a schvalování spisů stavebního oddělení.

Odborné a kvalifikační požadavky: 
 ➢ SŠ, VŠ vzdělání stavebního zaměření (podmínkou) – praxe v oboru min. 3 roky nutná.
 ➢ Autorizace - oprávnění provádět technický dozor stavebníka dle zákona 360/1992 Sb. výhodou (umožňujeme ucha-

zečům si tuto autorizaci doplnit v průběhu pracovního poměru).
 ➢ Schopnost a zájem vykonávat administrativní práce.
 ➢ Základní orientace v problematice čerpání dotací.
 ➢ Orientace v realizaci veřejných zakázek dle zákona 134/2016 Sb. 

(obvykle se jedná o veřejné zakázky malého rozsahu a zjednodušené podlimitní řízení)
 ➢ Výhodou je zkušenost v oblasti oprav historických objektů.
 ➢ Základní právní a ekonomické povědomí.
 ➢ Uživatelská znalost práce na PC – MS Office. Řidičský průkaz skupiny B

Osobní předpoklady:
 ➢ Dobré komunikační schopnosti – verbální i písemné.
 ➢ Zodpovědnost a spolehlivost. 
 ➢ Orientace v církevním prostředí výhodou.

Nabízíme:
 ➢ Zodpovědnou a zajímavou práci
 ➢ 5 týdnů dovolené, 3 dny indispozičního volna
 ➢ Stravenky a další zaměstnanecké benefity

Cítíte-li se touto nabídkou osloveni a splňujete-li uvedené požadavky, zašlete nám svůj životopis a motivační dopis co 
nejdříve na adresu: stavebni@bip.cz (tel.: 377 223 112). 
Biskupství plzeňské (dále jen „Biskupství“) informuje uchazeče, že je správcem osobních údajů dle nařízení GDPR. V té sou-
vislosti uchazeče vyzývá, aby do životopisu a dalších materiálů uváděli pouze relevantní údaje nezbytně nutné pro kvalifi-
kované rozhodnutí ve výběrovém řízení. Biskupství je bude zpracovávat výhradně za tímto účelem, právním základem pro 
zpracování je postup před uzavřením pracovní smlouvy a oprávněný zájem Biskupství. Materiály neúspěšných uchazečů 
Biskupství uchová pouze po dobu šesti měsíců, poté je skartuje. Každý uchazeč má právo požádat o informaci, které údaje 
o něm Biskupství zpracovává a proč, dále má právo na přístup k těmto údajům, na jejich doplnění, aktualizaci či upřesnění. 
Proti zpracování osobních údajů lze v odůvodněných případech vznést námitku, požádat o výmaz či omezení zpracování. 
Ve všech záležitostech ochrany osobních údajů se mohou uchazeči obracet na pověřence pro GDPR (Mons. Dr. Jiří Majkov, 
kontakt: majkov@bip.cz, tel. 606 220 130). Se stížnostmi se Uchazeči mohou obracet na Úřad pro ochranu osobních údajů.
Biskupství plzeňské si vyhrazuje právo prodloužit výběrové řízení, případně neobsadit pracovní pozici, pokud uchazeči 
nenaplní očekávání organizace. 

Biskupství plzeňské
adresa: nám. Republiky 234/35, 301 00 Plzeň, IČO: 45 33 44 39
tel.: 377 223 112, fax: 377 321 917, e-mail: bip@bip.cz, web: www.bip.cz



6

Co
 se

 st
al

o Biskup Tomáš Holub aktualizoval misi plzeňské diecéze. 
V květnu 2018 stanovil plzeňský biskup s kněžskou radou misi Diecéze plzeňské 
pro následující roky. Čtyři stávající pilíře nyní doplňuje pátý pilíř: kategoriální pas-
torace. Mise „tantnum, quantum“ (vše děláme natolik, nakolik to vede k  tomu, 
aby se konkrétní lidé setkali s živým Bohem) se tedy nyní opírá o pět pilířů, který-
mi jsou: skutečná farnost (diakonie, liturgie, koinonie, misie), realistická péče o misijní 
území (pravda a naděje), pastoračně a odborně připravení kněží (žijící zdravým způso-
bem života), kategoriální pastorace (podpora církevního školství a charity) a servisní 
charakter kurie (služba a spravedlnost / profesionální servis pro pastoraci). 
Motto diecéze pro letošní rok: Nebojte se! Já jsem přemohl svět.

LISTOPAD
9.–17. listopadu se konaly lidové misie ve farnosti Plzeň-Bory.
Kdysi se mi jeden známý svěřil, že ho občas přepadají podivné otázky: Kdo je, 
odkud přišel a kam směřuje. Pak si prý ale nalije odpověď a je zas na chvíli dobře. 
Škoda, že se neúčastnil misijních setkání s redemptoristy, zvláště s P. M. Zam-
kovským. Všemi jeho úvahami se nesly myšlenky, které na tyto mnohdy palčivé 
otázky dávaly odpověď:
Jsem milované Boží dítě. Bůh, milující Otec, se o mě s nesmírnou láskou a péčí 
stará, protože mě až neuvěřitelně miluje (nechal za mě zemřít svého milova-
ného syna Ježíše) a moc mu na mně záleží. Přeje si, abych byl nejen spokojený 
a šťastný, ale abych k tomu pomáhal i druhým, ke kterým mě posílá (v práci, 
ve škole, doma…). K takového službě mě také vybavuje a obdarovává vším po-
třebným. Jen nesmím zakopat hřivny.
Odkud přicházím? Od Něho. On mě chtěl mít a stále chce (Ef 1,4; Jer 1,5). On mě 
mým rodičům svěřil, aby mě na smysluplný život připravovali. I jim k tomu dává 
vše, co je potřeba (jde jen o to to přijmout). Církev, farnost, společenství, svá-
tosti, modlitba… to vše mi ke zdařilému prožívání pozemského života pomáhá, 
život formuje, proměňuje a vede ke stále většímu připodobňování se Kristu. 

Co se stalo



Kam směřuji? No přeci tam, odkud jsem přišel, do toho pravého domova, Bo-
žího království, na nebeskou hostinu, kde se tváří v tvář setkám s milujícím Ot-
cem, s celou Boží rodinou a s mými blízkými, kteří mě do nebeského domova 
předešli a které mám moc rád. To je mojí velkou nadějí.
P. Zamkovský se svými spolupracovníky tyto i další myšlenky rozváděl. Obdivuji, 
s  jakým zaujetím a věrohodností to dělá. Z něho přímo vyzařuje Boží láska a 
bytostné přátelství s Ježíšem. Jeho autentičnost svědčí o hlubokém prožívání 
Boží blízkosti. Kéž bychom se jím nechali alespoň trochu nakazit a nebránili Bo-
žímu působení v nás i okolo nás. Pane, dej, ať misie přinesou plody a užitek 
nám i mnohým okolo nás. Vyzbroj nás svým sv. Duchem, abychom byli dobrými 
služebníky na Tvé vinici.

Karel Rajtmajer, účastník lidových misií

17. listopadu byla v Plzni odhalena pamětní deska kardinála Josefa Berana.
Biskup Tomáš Holub a plzeňský primátor Martin Baxa odhalili na katedrále 
sv.  Bartoloměje v  Plzni pamětní desku kardinálu Josefu Beranovi. V  den 30. 
výročí sametové revoluce tak širší veřejnosti znovu připomněli významného 
plzeňského rodáka a 33. pražského arcibiskupa, muže, který byl perzekvovaný 
nacistickým i komunistickým režimem. Slavnostního aktu před katedrálou, kde 
Josef Beran přijal svátost křtu i biřmování, se účastnil také jeho praprasynovec 
David Brabec. 
Josef Beran (*1888 Plzeň, +1969 Řím), tento statečný svědek víry, byl vězněn 
v Terezíně a v Dachau a prožil dlouhá léta v internaci bez možnosti vykonávat 
arcibiskupský úřad; čtyři roky po nuceném exilu zemřel v květnu 1969 v Římě. 
Byl pohřben v kryptách chrámu sv. Petra ve Vatikánu (komunistická vláda ne-
povolila převoz ostatků do vlasti), domů se vrátil až v dubnu 2018, kdy byly jeho 
ostatky uloženy v katedrále sv. Víta v Praze. V dubnu 1998 byl zahájen proces 
blahořečení kardinála Berana.

23. a 24. listopadu proběhly akce připomínající oběti dopravních nehod.
Světový den obětí dopravních nehod, připadající na třetí neděli v listopadu, připadl 
letos na 17. listopad, z důvodu státního svátku se tedy některé akce spojené s tímto 
dnem konaly až následující víkend. Poradna pro pozůstalé Plzeňská zastávka (www.
plzenskazastavka.cz) uspořádala 23. listopadu vzpomínkové setkání v kostele U Ježíš-
ka s hudebním doprovodem Mir-
ky Nové, Martina Sikory a  Jiřího 
Datla Říhy. Akce pak pokračovala 
neformálním posezením v kavár-
ně Kačaba, v níž účastníci setkání 
obsadili celé horní patro. V neděli 
24. listopadu pak byla stejně jako 
loni sloužena ekumenická boho-
služba v dálniční kapli u Šlovic na 
památku všech, kteří se nevrátili 
ze svých cest.   7

Co
 se

 st
al

o



8

Co
 se

 st
al

o
27. listopadu se plzeňská diecéze připojila k iniciativě Červená středa.
Desítky lidí, dospělých i dětí, s  červenými svíčkami a lucernami šli ve středu 
večer společným průvodem od plzeňské katedrály sv. Bartoloměje ke kostelu 
Nanebevzetí Panny Marie. Červeným světlem byla nasvícena budova biskupství 
na náměstí Republiky, katedrála a také kostel ve Františkánské ulici, před nímž 
zazněla poslední modlitba (přítomní se pak mohli připojit ke studentské mši 
svaté od 19 hodin).
Plzeňského setkání se účastnila také Lenka Kuřátková: Poprvé jsem se účastnila 
akce Červená středa a byla jsem zvědavá, jak bude probíhat a kolik přijde lidí. Moc jsem 
tam chtěla jít, protože téma pronásledovaných křesťanů a jejich situace mi není lho-
stejná, ale neumím udělat nic jiného, čím bych je mohla podpořit. Vím, že modlitba je 
důležitá a silná věc, ale měla jsem touhu udělat ještě něco dalšího, vyjádřit svůj postoj 
navenek – chtěla jsem nějak projevit solidaritu. Vnímala jsem velmi silně, když jsme šli 
společně v  tichu a v mlčení. Aniž by to někdo musel vyslovit, všichni jsme měli stejný 
záměr, šli jsme tiše s  rozsvícenými svíčkami. A pak ta jednoduchá modlitba Otčenáš, 
kterou jsme se všichni společně pomodlili. 
Měli jsme celkem tři zastavení, na kterých jsme se modlili, k tomu vždycky zazněla ještě 
nějaká promluva. Nejvíc na mě zapůsobila slova, že se modlíme za bratry a sestry, kteří 
jsou pronásledováni pro víru, ale že do své modlitby máme zahrnout i všechny ty, kteří 
žijí na  klidnějších místech, ale přesto si nějaké pronásledování v menším také prožívají. 
Jako jsou třeba věřící rodiny s dětmi, školáci, mladí lidé, kterým se často pro víru vysmí-
vají, nebo jsou nějak znevýhodněni; často i věřící lidé v zaměstnání mohou pro víru a své 
postoje prožívat své znevýhodnění nebo pronásledování. 
Byla jsem na konci velmi překvapená, jaký ta akce, i když nebyla dlouhá, ve mně zane-
chala hluboký dojem. To jsem nečekala. Ten úžas nad tím, že jsme nebyli jen nějaká sku-
pina lidí, ale že jsme opravdu společenství církve. Patříme k sobě a máme stejný úmysl, 
který můžeme společnou modlitbou nebo 
i mlčením a v tichu vyjádřit. Setkání mělo 
velmi silnou atmosféru, jsem ráda, že se 
uskutečnilo.
K  iniciativě Červená středa se připo-
jila také farnost Karlovy Vary u sv. 
Maří Magdaleny. Před mší svatou 
v kostele proběhla modlitba růžence, 
do níž byla zahrnuta i vzpomínka na 
oběti pronásledovaní pro víru, P. Mi-
roslav Chlupsa také zmínil toto téma 
v přímluvách. Po bohoslužbě následo-
vala promluva Lenky Kateřiny Tetivo-
vé, která hovořila o pronásledovaných 
křesťanech na Blízkém východě a pře-
četla zamyšlení pomocného bisku-
pa pražského Václava Malého z  roku 
2018 – Nejsme lhostejní. Setkání bylo 
zakončeno tichou modlitbou.



9

Co
 se

 st
al

o

29. listopadu byl v Klatovech slavnostně otevřen refektář v bývalé jezuitské koleji.
V den slavnostního otevření víceúčelového kulturního sálu uvedl klatovský sta-
rosta Rudolf Salvetr, že jsou to už více než dvě desítky let, kdy tehdejší klatovské 
zastupitelstvo rozhodlo o tom, že v budově bývalé jezuitské koleje najde své 
sídlo Městská knihovna Klatovy. Po roční rekonstrukci bude budova využívá-
na k setkávání a vzdělávání, tedy tak, jak tomu bylo v minulosti. Zpřístupněné 
prostory refektáře požehnal plzeňský biskup Tomáš Holub, který – v narážce na 
původní funkci refektáře, který sloužil jako jídelna mnichů – vyslovil přání, „aby 
to bylo místo, ve kterém se lidé stanou příchutí dobra pro město Klatovy i pro 
všechny, kteří tam budou přicházet.“ 
Den otevřených dveří, který přilákal mnoho návštěvníků, byl spojen také s kul-
turním programem. Vystoupila houslistka Michaela Kostková, dále Kolegium 
pro duchovní hudbu a orchestr Consortium musicum. 30. listopadu si návštěv-
níci mohli prohlédnout také klatovské katakomby a všechny zrekonstruované 
prostory jezuitské koleje. Profesor Jan Royt přednášel o jezuitech, mariánské 
úctě a zemském patriotismu, Per Čornej hovořil o Janu Žižkovi. O program se 
postarala také ZUŠ Josefa Kličky v Klatovech.

PROSINEC
Na plzeňském biskupství probíhaly adventní programy pro školy.
Žáci základních škol měli příležitost seznámit se s  legendou o sv. Martinovi 
a s tradicemi, které jsou spojené s adventem a křesťanstvím. Během programu 
děti pracovaly ve skupinách, ve dvojicích i samostatně, mohly si aktivně projít 
jednotlivé etapy života sv. Martina a zamyslet se nad tím, jak je jeho život spjatý 
s jejich vlastním životem. Kontakt: pastoracni@bip.cz.

Humanitární organizace ADRA pomáhá také v Libanonu.
Alžběta Kalábová, pracovnice humanitární organizace ADRA, se v prosinci 2019 
vydala na humanitárně monitorovací cestu do libanonského údolí Biká. Zde leží 
uprchlický tábor, ve kterém ADRA pomáhá Syřanům, jež utekli ze svých domo-
vů před válečným konfliktem. Humanitární pomoc je v Libanonu soustředěna 



10

Co
 se

 st
al

o
na stavbu vodojemů a distribuci hygienických balíčků, zvláště rodinám s více 
dětmi, hendikepovanými členy či seniory. O tom, jak se v uprchlickém táboře 
žije, jací jsou jeho obyvatelé a jak konkrétně vypadá česká pomoc v Libanonu, 
se můžete dozvědět 22. ledna od 18:00 v sále Biskupství plzeňského. Vstupné 
je dobrovolné, celý výtěžek poputuje na humanitární pomoc organizace ADRA 
ve světě.

5. prosince zemřel Mons. Vladislav Sysel, nejstarší kněz plzeňské diecéze.
Ve věku nedožitých 98 let zemřel v klatovské nemocnici Mons. Vladislav Sysel. 
Narodil se 30. dubna 1922 v Libkově, po maturitě navštěvoval kněžský seminář 
v Dolních Břežanech. V lednu 1943 byl poslán na nucené práce do Německa, 
po skončení druhé světové války studoval medicínu a později teologii. V roce 
1949 byl biskupem Antonínem Eltschknerem vysvěcen na kněze a jmenován 
kaplanem v Kralovicích. 30. října 1949 byl zatčen a odsouzen za zločin velezra-
dy, z  věznice Mírov byl v  roce 1960 po deseti letech propuštěn na amnestii. 
Státního souhlasu k výkonu duchovenské činnosti se dočkal až v roce 1989, kdy 
byl jmenován administrátorem farností Dlažov, Bezděkov, Chudenice a Poleň. 
Působil ve farnostech na Klatovsku a Domažlicku, mezi lety 1994 a 2001 byl 
vikářem klatovského vikariátu. Závěr života prožil ve Kdyni. Poslední rozloučení 
se zesnulým se konalo ve čtvrtek 12. prosince v kostele Narození Panny Marie 
v Loučimi, mši svatou celebroval plzeňský biskup Tomáš Holub. Otec Vladislav 
Sysel byl podle svého přání pochován do hrobu na východní straně kostela, 
vedle ostatních kněží působících v Loučimi.

13. prosince rozzářila centrum Plzně akce Light4You.
Mladí lidé se opět vydali do večerních ulic v centru Plzně a zvali kolemjdoucí ke 
ztišení se a zastavení v kostele Nanebevzetí Panny Marie ve Františkánské ulici. 
Akci, zaštítěnou komunitou misionářů oblátů z Plas, organizují mladí křesťané, 
kteří chtějí otevřít kostel i pro ty, kteří by tam jinak nezavítali.  

17. prosince položil biskup Tomáš Ježíška do jesliček na nám. Republiky v Plzni.
Půjdem spolu do Betléma aneb Položení Ježíška do jeslí. Novou plzeňskou tradici 
inicioval plzeňský biskup Tomáš Holub: „Oslava Ježíšových narozenin připadá 
na 24. prosince, nikoli na začátek adventu, jak by avizoval betlém, který je na 
náměstí Republiky už při otevření trhů.“ V prosinci 2019 šlo tedy vůbec poprvé 
o trhy adventní (nikoli vánoční) a betlém na náměstí Republiky v centru Plzně 
zůstal až do večera 17. prosince prázdný. Až tehdy se mění atmosféra adventu, 
připomíná biskup Tomáš, z meditace o druhém Kristově příchodu se přímo kon-
centrujeme na přípravu Ježíšova narození. Kam se schoval Ježíšek? Taková otáz-
ka mohla návštěvníky trhů přivést u prázdných jesliček k hlubšímu zamyšlení. 
Až týden před Štědrým dnem slavnostní průvod v čele s biskupem přinesl Je-
žíška od plzeňského biskupství k betlému a biskup Tomáš ho uložil do jesliček. 



11

Pa
st

ýř
sk

ý l
ist

Pastýřský list 
na 1. ledna 2020

Milé sestry, milí bratři,
úderem půlnoci jsme dnes společně vstoupili do roku, jehož číslice se vedle 
sebe tváří velmi harmonicky: dvě dvojky a mezi nimi dvě nuly.
Nicméně svět okolo nás, který do tohoto roku s tak ladným letopočtem vstoupil 
společně s námi, má k harmonii bohužel docela daleko. Je to svět klimatických 
i společenských změn, svět velkých rozdílů i svět napětí a krvavých konfliktů. 
Bujarost silvestrovské noci a slavnostní nálada dnešního dne nám možná prav-
du o současném světě ještě milosrdně zahaluje. Až se ale dny po vánočních 
svátcích a oslavách nového roku vrátí do svých všedních kolejí, dolehnou k nám 
opět mnohé znepokojivé tóny, které jsou tak charakteristické pro současný 
svět. Před touto realitou utíkat a zavírat před ní oči by neodpovídalo požadavku 
evangelia, skrze které nás Ježíš Kristus volá k životu v pravdě. Pro život z víry 
v takovémto světě jsem hledal motto naší plzeňské diecéze. Hledal jsem verš 
z Písma, který by se mohl pro každého z nás stát v realitě dnešních dnů pravdi-
vým, radostným a osvěžujícím impulsem.
Jsem hluboce přesvědčen, že v situaci, ve které se nyní naše putování dějinami, 
ať už osobními, národními či světovými, nachází, jsou zásadním orientačním 
a opěrným bodem Ježíšova slova z Janova evangelia: „Nebojte se, já jsem pře-
mohl svět.“ Proto jsem tento verš vybral jako motto naší diecéze pro nastávající 
rok 2020.
V minulých dvou letech jsem volil hesla, která povzbuzovala k naší– lidské – ak-
tivitě. Letos jsem však zcela záměrně vybral verše, které nejsou o aktivitě lidské, 
ale zvěstují nám radostnou zprávu o aktivitě Hospodina, která jakoukoliv lid-
skou aktivitu předchází a týká se každého z nás:
„Ty (každý z nás ať si dosadí své vlastní jméno), ty se neboj, neboť já, Tvůj Bůh 
a Tvůj Zachránce, jsem přemohl svět. Já jsem vítěz, já jsem alfa i omega, začátek 
i konec, vševládný, a ty jsi má dcera, můj syn. Mé vítězství patří tobě.“
Ke zkušenosti Církve po celá tisíciletí patří, že bez pevné půdy pod nohama, 
kterou je důvěra v dobrého a mocného Boha, který se se slovy „neboj se“ sklání 
ke každému z nás jako ke svému milovanému dítěti, je veškeré lidské konání za-
haleno mlhou pýchy nebo marnosti. Pýcha nám rozostřuje zrak v okamžiku, kdy 
se vše daří, a my podlehneme pokušení, že jsme schopni život a jeho nástrahy 
zvládnout vlastní silou. A marnost zamlžuje náš pohled v situacích opačných: 
když máme pocit, že světu nerozumíme, že život nám protéká mezi prsty a my 
jsme na všechno beznadějně sami a krátcí.



12

Pa
st

ýř
sk

ý l
ist

Co nás může uchránit jak před krátkozrakou pýchou, tak i před celoživotní bez- 
nadějí, je stavět právě na větě z Janova evangelia: „Nebojte se, já jsem přemohl 
svět.“ Toto ujištění je spojeno se základní pravdou naší víry, že celý svět, ve kte-
rém žijeme, nemůže skončit jinak než dobře, protože je definitivně zachráněn 
Ježíšem Kristem. A platí to beze zbytku nejen o světě jako celku, ale také a pře-
devším o každém jednotlivém člověku, který vědomě a trvale neodmítne ne-
chat se do Boží záchrany zahrnout.
Na pevné půdě víry v Boží záchranu, která je zdarma nabídnuta každému z nás, 
je, sestry a bratři, třeba beze strachu stavět a rozvíjet každou naši vlastní aktivi-
tu, naše úsilí, ale i naše přijímání těžkostí života.
Proto bych Vás chtěl pozvat, abychom právě v duchu našeho motta „Nebojte 
se!“ v  nastávajícím roce společně zaměřili pozornost na získání a upevnění této 
pevné půdy důvěry a ochrany proti strachu. Chtěl bych Vám navrhnout dva zce-
la konkrétní kroky.
Tím prvním je umístit si obrázek s letošním mottem doma tak, abychom ho měli 
každý den na očích a mohli tak Ježíšova slova „Nebojte se, já jsem přemohl svět“ 
číst často a pravidelně. Všichni kněží naší diecéze dostanou pro každého z Vás 
v lednu obrázek s mottem. Prosím, přihlaste se o něj a mějte ho po celý rok na 
očích. Nechme tato slova zakořenit ve svém srdci a chraňme své životy před 
zbytečným strachem.
Druhý krok, o který Vás prosím, je, abychom letos četli Písmo s jasnou prioritou: 
hledat a rozjímat kontext, ve kterém se v Písmu objevuje naše motto „Neboj se, 
nebojte se“ Někteří biblisté tvrdí, že se v Písmu dají tato a jím podobná vyjádře-
ní nalézt přesně 365krát, tedy jako výzva na každý den. Na webových stránkách 
naší diecéze Vás budeme během roku postupně upozorňovat na mnohá z nich.
Sestry a bratři, děkuji za všechny modlitby, kterými naši diecézi i mě osobně 
podporujete, prosím, vydržte i v novém roce. Já se modlím s Vámi i za Vás, aby 
rok 2020 byl pro nás všechny rokem požehnaným. I proto, že společně objeví-
me, že s naším Bohem se opravdu nemusíme bát.

Váš biskup Tomáš



13

Ne
bo

jte
 se

!Jako motto plzeňské diecéze pro rok 2020 vybral biskup Tomáš z evangelia Ježí-
šova povzbudivá slova k apoštolům: „Nebojte se! Já jsem přemohl svět.“ 

O výtvarné ztvárnění motta (které najdete také na vnitřní straně obálky zpravo-
daje) se postaral Marek Koňařík: 
„Motto pro rok 2020 ve mně rezonovalo na první přečtení. Téma velmi obecné, 
a přeci pro každého velmi osobní. Věděl jsem, že je to úkol, který má mě samot-
ného přinutit zajet na hlubinu, ve které jsem hledal jediné ohnisko, ve kterém 
by se protnuly konotace k danému tématu. Úběžník různých perspektiv. Zla-
tý řez, který rozetne rozmělňující mnohost a pomůže jednoduchosti ke kráse. 
Pravdou je, že se tato hlubina podobala spíše vyprahlé poušti a až v nouzi a zou-
falství jsem pozvedl zrak vzhůru a uviděl hladinu – světlo, směr, naději. Voda 
jako život, temnota, hlubina. Zázrak jako vztah. Hladina jako prostupná hranice.

Jak přemáhám strach? Se strachem zatočím v posilovně, mám u sebe pořád nůž 
(jako správný muž) a občas panáka na kuráž. Dělám si legraci. Se strachem se 
vyrovnávám útěkem. Útěkem do vlastního srdce, jak říká Komenský, do chrámu 
živého Boha. A tam hledám slova. Mám totiž takovou myšlenku – Bůh tvořil 
slovem a první, co stvořil, bylo světlo. A já jsem přesvědčen, že slova pomáhají 
vnášet světlo do temnot a zákoutí uvnitř i venku. A pěkný obrázek, jak se říká, 
vydá za tisíc slov...

Ptáme se také vás: Jak se vyrovnáváte se strachem? 
Když mám z něčeho strach, tak se většinou prvně svěřím manželovi a tajně dou-
fám, že tím se ten problém vyřeší, nebo spíš zmizí. Nezmizí (manžel ani pro-
blém), ale muž mě svým racionálním přístupem vrátí na zem a ukáže většinou 
zbytečnost mého strachu, což můj strach zmenší do rozumných mezí. To mi 
umožní se na stresovou situaci podívat bez zbytečného rozrušení a připravit 
se na ni. Až když se stresová situace blíží (nebo nebyl-li manžel úspěšný), vzpo-
menu si na Boha a na to, že mu vlastně můžu všechno odevzdat. To mě naplní 
klidem, že ať se stane cokoli, Bůh nade mnou bdí. 

Barbora Bystrianská

Napište nám i vy: Jak se vyrovnáváte se strachem?
Na Vaše odpovědi se těšíme na adrese zpravodaj@bip.cz (nám. Republiky 35, Plzeň 301 14).

Nebojte se!

mailto:zpravodaj@bip.cz


14

Ne
bo

jte
 se

!
Slova „Nebojte se!“ zaznívají v Bibli na mnoha místech, v různých situacích a sou-
vislostech. Každý měsíc tohoto roku vám nabídneme 10 biblických citátů (ze 
Starého i Nového zákona), které mluví o tomtéž: že Bůh, Hospodin, je s námi 
a že se nemusíme bát. Můžete si jeden z nich vybrat jako svého „měsíčního prů-
vodce“ životem na cestě k našemu Pánu, můžete si jej najít v Bibli, přečíst v kon-
textu příslušné kapitoly, naučit se jej nazpaměť… Ať vás (nejen) toto Boží slovo 
provází, posiluje a přináší vám radost. Požehnaný nový rok

Jindřich Fencl

Úryvky na leden:
1. Po těchto událostech se stalo k Abramovi ve vidění slovo Hospodinovo: „Nic se 
neboj, Abrame, já jsem tvůj štít, tvá přehojná odměna.“ Gn 15,1 
2. Bůh uslyšel hlas chlapce a Boží posel z nebe zavolal na Hagaru. Pravil jí: „Co je 
ti, Hagaro? Neboj se! Bůh slyšel hlas chlapce na tom místě, kde je.“ Gn 21,17  
3. Tu noc se mu ukázal Hospodin a pravil: „Já jsem Bůh tvého otce Abrahama. Ne-
boj se, jsem s tebou. Požehnám ti a rozmnožím tvé potomstvo kvůli Abrahamovi, 
svému služebníku.“ Gn 26,24  
4. Když těžce rodila, pravila jí porodní bába: „Neboj se, máš zase syna!“ Gn 35,17  
5. Bůh pravil: „Já jsem Bůh, Bůh tvého otce. Neboj se sestoupit do Egypta; učiním 
tě tam velikým národem.“ Gn 46,3  
6. Hospodin však řekl Mojžíšovi: „Neboj se ho, neboť ho vydám do tvých rukou se 
vším jeho lidem i s jeho zemí. Naložíš s ním, jako jsi naložil se Síchonem, králem 
emorejským, sídlícím v Chešbónu.“ Nu 21,34  
7.  „Hleď, Hospodin, tvůj Bůh, předal tu zemi tobě. Vytáhni a obsaď ji, jak ti poru-
čil Hospodin, Bůh tvých otců. Neboj se a neděs.“ Dt 1,21  
8. Ale když pojal ten úmysl, hle, anděl Páně se mu zjevil ve snu a řekl: „Josefe, 
syny Davidův, neboj se přijmout Marii, svou manželku; neboť co v ní bylo počato, 
je z Ducha svatého.“ Mt 1,20  
9. Anděl mu řekl: „Neboj se, Zachariáši, neboť tvá prosba byla vyslyšena; tvá man-
želka Alžběta ti porodí syna a dáš mu jméno Jan.“ Lk 1,13  
10. Anděl jí řekl: „Neboj se, Maria, vždyť jsi nalezla milost u Boha.“ Lk 1,30  





16

Za
os

tř
en

o 
na

…

Tak to prostě zkoušíme. Už deset let… Právě v  letošním roce oslavíme kulaté 
výročí našich plaských oblátských pokusů v oblasti misie s mládeží.
Už tedy deset let se v Plasích pokoušíme jako komunita trochu systematičtě-
ji pracovat pro mladé lidi (nejen) z naší plzeňské diecéze, ale hlavně pracovat 
spolu s nimi, zatahovat je do společné misie, vzájemně se podporovat na cestě 
života víry, být tu jednoduše pro druhé a pomáhat si při vydávání svědectví o 
tom, že jsme se i skrze společenství (a dokonce snad především prostřednic-
tvím něj) setkali s živým Ježíšem a že to fakt stojí za to. A jsou to pokusy a omyly 
a občas i pokusy a nějaký ten zdar.
Kdo se dnes věnuje mladým, dobře ví, do jak obtížného poslání se pustil. A vů-
bec nejde o to, že „ty dnešní mladí jsou hrozní. To my, když jsme byli v jejich věku, to 
bylo něco úplně jinýho!“ Vůbec ne! Nebylo! Byli jsme stejně skvělí a stejně nesne-
sitelní. Jen ten svět se nějak moc překotně mění, a tak si troufnu říct, že to ti 
dnešní mladí mají nějak těžší. Nabídka je obrovská, možnosti neomezené, a tak 
rozhodnout se je opravdu nad lidské síly. A navíc je sice pravda, že dneska se mi 
chce a cítím to tak, ale bude se mi chtít i zítra?! A nejde jen o rozhodnutí zásad-
ní týkající se života, školy, povolání… Ale třeba jen o to, jestli ten manětínský 
Workship v srpnu dám, nebo nedám, jestli si najdu jedno nedělní odpoledne 
v  měsíci, abych se spolu s  ostatními pokusil během kurzu Samuel pochopit, 
k čemu mě Pán v životě volá… Nebo i to je moc?
A tak to zkoušíme. Nejprve jsme se několik let s mladými scházeli na jeden ví-
kend v měsíci, ale to už dávno nejde. Škola, rodina, zájmy, práce… Bylo nás sice 
přes dvacet, ale v září jsme se setkali v dvanácti, v říjnu v deseti… jenže z těch 
říjnových deseti jen málokdo byl v září… A tak můžete o nějaké trvalejší forma-
ci vedoucí od něčeho k něčemu jen snít. Navíc nejde jen o to se sejít a společně 
se modlit a vzdělávat. Je třeba najít čas na přípravu společného apoštolátu, pro-
tože jsme přesvědčeni, že bez konkrétního evangelního „zašpinění si rukou“ to 
nejde. Takže další problém.
Rozhodli jsme se tedy zkusit to a „slevit“. Jde ale o slevu jen zdánlivou. Dobrá, 
měsíčně to nejde, zkusme to proto jen čtyřikrát do roka. Ale potrava to musí 
být hutná, energeticky výživná, a přitom dobře stravitelná. Tak se v roce 2018 
narodily Čtyři chody. Čtyři setkání servírovaná v Plasích pro všechny mladé od 
16 do 32 let. Podmínkou je jen účast u každého ze čtyř prostřených stolů a taky 
pořádný apetit po sdílení, modlitbě a taky vědění! To je totiž další důvod změny 
našeho paradigmatu. Během let jsme si všimli, že je sice mladým spolu dobře, 

Plaské Čtyři chody



17

Za
os

tř
en

o 
na

…

ale že se nám nějak vytrácejí základní znalosti naší víry. Člověk je prostě stvoření 
extrémů. Dlouhé roky, možná i staletí, do sebe biflujeme katechismus a desa-
tero – snad ve víře, že poznání, hodnoty a morálka z nás udělají radostné lidi 
víry – a když konečně přijdeme na to, že to tak není, vrhneme se na zážitko-
vost, která sice má něco do sebe, ale stavět život se na ní rozhodně nedá. A tak 
se pokoušíme o to, aby ta naše čtyřchodová hostina byla vyvážená. Jde jistě 
o poznání a vědomosti, protože – jak říká sv. Petr – „buďte stále připraveni obhájit 
se před každým, kdo se vás ptá po důvodech vaší naděje,“ ale dalšími nezbytnými 
ochucovadly jsou sdílející se společenství, zkušenost živé liturgie a modlitba.
Na „předkrm“, tedy chod první, v říjnu dorazilo čtrnáct lidí. Dobrý, ne?! Ale to ješ-
tě není ten zázrak. Zázrakem je, že čtrnáct lidí dorazilo a také čtrnáct mladých se 
přihlásilo! Takže jsme stoprocentní! A nejsou to vůbec jen kdovíjací mladí, je to 
úžasná parta, která se hned při páteční předkrmové večeři (začínáme vždy tím 
jídlem, které je právě na programu) chovala jako staří dobří známí, i když je vítr 
– duch do Plas zavál z nejrůznějších koutů Česka. Převládá sice náš milovaný zá-
pad, ale přijet kvůli víkendu z Velehradu, Prahy a Chodska je nejen zárukou roz-
manitosti a obohacení, ale i známkou toho, že ti to prostě i dnes ještě stojí za to.
A začali jsme zostra. Ještě že na to jsme v Plasích tři! Celý víkend stál na Trojici. 
Točil se kolem Trojice, ale hlavně uprostřed ní, takže to byl pohyb a šrumec! 
Mladí si domů spolu s dvěma konkrétními úkoly, které mají zaručit naše propo-
jení i mimo víkendová setkání, odváželi porozumění pár cizím pojmům, jako je 
apofatická teologie, perichoresis, rahamim nebo třeba i vědomí, že předložka „pros“ 
v Janově prologu neznamená „u“, ale „tváří v tvář“, což je pro mou víru klíčové. 
O to ale v první řadě nešlo. Nechceme sice zůstat na povrchu, ale cílem není 
okouzlovat neznámými termíny. Největší radostí bylo, že se při odjezdu v ne-
děli zdálo, že věřit s Trojicí je vážně něco úplně jiného než bez ní. A k takovému 
poznání nedojdete jen přednáškami, protože biblické poznání není zdaleka jen 
rozumové. Proto jsme během víkendu také spolu vařili, uklízeli a tvořili. Láska 
v konkrétnosti totiž dává poznat. A když jsme stáli v sobotu večer na vyhlídce 
nad Manětínem a foukal vítr a my jsme se mazali olejem radosti a ve vzduchu 
se vznášela Izajášova slova: „Duch Páně je nad tebou, protože tě pomazal a poslal tě 
zvěstovat…, obvazovat…, propouštět…, hlásat…, těšit…, rozradostňovat…,“ jasně 
jsme zakoušeli, že Bůh je živý a že to není žádný samotář a že má co do činění 
se mnou a já s ním.
V co věříme tedy už víme nebo spíš tušíme, příště [3.–5. ledna] si vyrazíme na 
polévku a budeme to, v co věříme, slavit. Březnový hlavní chod bude o tom, 
jak žijeme to, v co věříme, a třešničkou na dortu, tedy dezertem, bude víkend 
o modlitbě.
Začali jsme skvěle. Jenže to, co funguje dnes, nemusí fungovat za rok. Prostě to 
v Plasích dál zkoušíme a někdy jsou to pokusy a omyly a občas i pokusy a nějaký 
ten zdar.

Vlastimil Kadlec, OMI



18

Za
os

tř
en

o 
na

…
Jak chutnal první chod účastníkům?
První víkendové setkání Čtyř chodů bylo pro mne velikým povzbuzením na ces-
tě životem. Sjela se nás skupina 12 lidí z různých diecézí. Společně jsme hledali 
podstatu naší víry, ptali jsme se, kdo je Bůh? Lze Jej poznat? V co vlastně věřím? 
Vedle duchovního sdílení jsme sdíleli i své obyčejné životy a učili se přijímat jeden 
druhého. Díky vřelému oblátskému přijetí, dobrému jídlu, společně strávenému 
času při mytí nádobí i v modlitbě, díky společnému smíchu i času ztišení jsem z ví-
kendu odjížděla nabytá novou energií, nápady, s pokojem v srdci a s vědomím, že 
Bůh je skutečně dobrý, On je Láska. Již se těším na další setkání, tentokrát v lednu. 

Kateřina Schreierová

Předkrm. Víkend strávený naplno. Když jsme jeli do Plas, nevěděli jsme úplně, co 
od víkendu očekávat. A jak už to bývá, nejlepší je neočekávat nic a být otevřený 
tomu, co přijde. A jak jsme přijeli, čekal nás předkrm, tedy pokrm, má oblíbená 
italská bruschetta. Poté následoval úvod, jímž byl film. Film o odpuštění, Trojici, 
milosti, lásce a mnohotvárnosti Boží. V sobotu nás čekalo několik bloků o úplných 
základech naší víry: Církev, Trojice a zkrátka to, v co věříme. Člověk tak měl mož-
nost znovu popřemýšlet o věcech, které ví a bere je třeba už tak nějak za samo-
zřejmost, či je slyšet i s odborným výkladem. Moc se mi líbilo, jak Vlastík popiso-
val vztah Trojice pomocí pojmu perichoresis. Několik inspirativních slov, která mi 
utkvěla v mysli: Láska jako druh poznání. Víra nestojí s rozumem v protikladu, víra tíhne 
k rozumu. Chceš poznat Boha? Tak miluj, kdo miluje Boha, toho miluje můj Otec. Tako-
výchto podnětných myšlenek byl víkend plný, a tak ani není možné je tu všechny 
vypsat. Velmi intenzivní moment pak pro mě nastal, když jsme dojeli na louku, 
z níž se nám naskytl výhled na širý kraj. A uprostřed této nádhery přírody, oblohy 
s mraky prozářenými sluncem, jsme byli vysláni šířit radost. Pomazáni olejem ra-
dosti. Svět a obloha se tak nějak více rozzářila a odhodlání o něco vzrostlo. Byl to 
plný víkend. Plný poznání, Boha, sdílení, motlitby, hudby i práce, tedy obohacující 
víkend v každém směru, ale přeci byl to stále jen předkrm. A jak už význam slova 
napovídá, „účelem předkrmu není zasytit, ale vyvolat větší chuť.“ To přesně se na tomto 
setkání dle mého názoru povedlo. Větší „chuť“ po poznání, po Bohu, po poznání 
účastníků, no zkrátka po plnosti a ostatních zbývajících částech „hodovní tabule“.

Anna Holečková

Člověk se neubrání jistému rozechvění, když se vrací po pár letech na místo za-
psané hluboko v jeho srdci. Jsou to velkolepé kulisy plaského kláštera, osazen-
stvo místní fary, významné události či vzpomínky na krásné chvíle, které toto mís-
to činí výjimečným? Všichni, kdo jsme se na prvním víkendu cyklu „Čtyři chody I“ 
v Plasích potkali, bychom odpověděli asi trochu jinak, však jsme se také sjeli z celé 
republiky od Velehradu až po Mrákov! Spojuje nás ale touha růst v našem lidství, 
a tím v přátelství s lidmi a s Bohem, pro které vlastně místo není podstatné. Ač 
byl duchovní program víkendu poměrně naplněný, našel prostor pro vzájemná 
setkání a na „prosté“ kochání se přírodou, která se nám v říjnu ukazuje v tom nej-
krásnějším barevném spektru. A tím nekončíme – co nám přinese leden?

Anna Vomáčková



19

Di
ec

éz
ní

 ce
nt

ru
m

 m
lá

de
žeDCM, Františkánská 11, Plzeň 301 00 (vchod vedle Muzea církevního umění)

FB: DCM Plzeň; web: dcm.krestan.org; Instagram: dcm_plzen; YouTube: DCM Plzeň.
Kontakt: dcm@bip.cz.

Proběhlo…
Hora a listopad
Listopad jsme zahájili večerem chval, kde jsme se z promluvy Pavla Fořta dozvě-
děli, co vlastně od tohoto druhu modlitby očekávat. Následovalo milé posezení 
u čaje a bábovky, kde jsme mohli prohlubovat a navazovat přátelství. Ve středu 
13. listopadu nás navštívili nigerijští kněží, kteří jsou v Plzni na studiích, a vyprávěli 
nám nejen o diecézi a jejich zvycích v Nigérii, ale také o sžívání se s Čechy a je-
jich mentalitou, o jejich problémech, které jim přináší například zima. Další středu 
jsme mohli vyslechnout velmi zajímavý úvod do tématu eutanazie, o němž jsme 
mohli diskutovat s Robertem Bergmanem. Debata se nám trochu protáhla, ale ni-
komu to naštěstí nevadilo, téma eutanazie nás totiž vybízelo ke skutečně mnoha 
otázkám. Listopad jsme ukončili takzvaným „Putty night“ neboli stmelovacím ve-
čerem, kde jsme chtěli naše společenství zase trochu propojit. Těšíme se na další 
bohatý program, který nás jistě čeká i v prosinci. Anežka

Chystáme…
Animátorský kurz 2/6
O víkendu 17. – 19. ledna 2020 proběhne druhé setkání letošního kurzu animá-
torů na DCM. 

Dále chystáme…
Beautiful – víkend pro holky (14–18 let)

Pravidelně probíhá…
VŠ klub Hora zve všechny plzeňské studenty mezi sebe. Více o jejich programu na 
FB „Vysokoškolské společenství HORA v Plzni“.
SŠ spolčo. DCM zve také všechny plzeňské středoškoláky k pravidelnému setká-
vání v prostorách Diecézního střediska mládeže, každou středu od 17.00.
Společenství 25+. V prostorách DCM se také pravidelně každé úterý od 18.00 se-
tkává společenství věnované mladým ve věku 25+.



20

Co
 se

 ch
ys

tá LEDEN 
31. prosince – 1. ledna: Silvestr s DCM, Jáchymov
Silvestr pro mladé ve věku 15–29 let proběhne na faře v Jáchymově.
Na místě je možnost si zalyžovat, první bod společného programu začne v 16:00 
na faře. Konec ve středu obědem.
Kontakt: dcm@bip.cz.

1. ledna od 10:30: Pontifikální mše svatá, Plzeň
Novoroční mši svatou v kostele Nanebevzetí Panny Marie bude celebrovat bis-
kup Tomáš Holub.

3. ledna od 17:00: Zahájení Tříkrálové sbírky v Chebu
Zahájení ve farním sále, pokračování v kostele sv. Mikuláše a Alžběty. Účast při-
slíbil emeritní biskup František Radkovský.

4. ledna od 10:00: Zahájení Tříkrálové sbírky ve Kdyni
Zahájení před muzeem, účast přislíbil emeritní biskup František Radkovský.

4. ledna od 10:00: Zahájení Tříkrálové sbírky ve Starém Plzenci
Zveme vás na dětskou mši svatou s požehnáním pro tříkrálové koledníky v kos-
tele sv. Jana Křtitele.

4. ledna od 13:00: Zahájení Tříkrálové sbírky v Domažlicích
Zahájení sbírky proběhne v kostele Narození Panny Marie za účasti emeritního 
biskupa Františka Radkovského. 

Co se chystá



21

Co
 se

 ch
ys

tá

4. ledna od 16:30: Koncertní provedení Rybovy mše vánoční, Plzeň
Zveme vás na koncert na podporu Tříkrálové sbírky do kostela Panny Marie Rů-
žencové v Plzni.

5. ledna od 9:00: Slavnost Zjevení Páně, Karlovy Vary – Stará Role
Při mši svaté v kostele Nanebevstoupení Páně zazní Rybova mše „Hej mistře“.

5. ledna od 11.00: Eucharistie pro rodiny s dětmi, Plasy
K eucharistii jsou zváni malí i velcí ze širokého okolí. Sejdeme se v Plasích v San-
tiniho sále – v prostoru NTM Plasy (Pivovarská 5). Prostor i způsob liturgického 
slavení je přizpůsoben rodinám s dětmi, ale srdečně zveme také dědečky a ba-
bičky, kterým nevadí trochu hlučnější a živější prožití nedělní mše svaté.

5. ledna od 14:00: Vánoční setkání v Barboře, Všekary
Zveme vás na vánoční koledování v kostele sv. Barbory.

5. ledna od 15:00: Koncert scholy u Redemptoristů a hostů, Plzeň
Zveme vás na koncert na podporu Tříkrálové sbírky do kostela sv. Jana Nepo-
muckého v Plzni.

5. ledna od 15:00: Vánoční koledy, Černovice
Zveme obyvatele Domu pro seniory k vánočnímu koledování. 

6. ledna od 10:00: Zahájení Tříkrálové sbírky v Karlových Varech
Zahájení u magistrátu, následuje průvod k poště, kde proběhnou krátké proslo-
vy a požehnání koledníkům. Účast přislíbil emeritní biskup František Radkovský 
a náměstek primátorky Ing. Petr Bursík.

6. ledna od 16:00: Zahájení Tříkrálové sbírky v Plzni
Tříkrálovou sbírku v Plzni zahájí v mázhauzu radnice na náměstí Republiky bis-
kup Tomáš Holub a zástupci města. Následovat bude průvod s povozem pivo-
varských koní do kostela Nanebevzetí Panny Marie, zde v 16:30 vystoupí Sta-
roplzenecký Živý Betlém. Proběhne svěcení kříd a žehnání koledníkům.

8. ledna od 10:00: KMB – Tříkrálové koledování zástupců kraje, města a biskupství, K. Vary
Účast přislíbil plzeňský biskup Tomáš Holub, hejtman Karlovarského kraje pan 
Mgr. Petr Kubis a náměstek primátorky Karlových Varů pan Ing. Petr Bursík.

10.–12. ledna, začátek v pátek v 19:00: Animátorský kurz, Plzeň
Druhé z řady setkání přihlášených účastníků kurzu animátorů na DCM.

11.–19. ledna: Novéna ke Sv. Pavlu Poustevníkovi, Plzeň
Před každou mší svatou v kostele sv. Jana Nepomuckého na Chodském náměs-
tí.



22

Co
 se

 ch
ys

tá
11. ledna od 17:00: Farní ples, Skalná
Farnost Skalná srdečně zve na 15. farní ples do restaurace Pohoda ve Skalné. 
K  tanci, zpěvu i poslechu zahraje Audioband. Vstupné 100 Kč, děti do 15 let 
zdarma. Rezervace a prodej vstupenek na tel. 732 528 484 nebo 723 459 162.

12. ledna od 14:00: Poutní mše – Svátek Křtu Páně, Skoky u Žlutic
Poutní mši svatou bude celebrovat P. Vladimír Slámečka. Po skončení poutní 
mše se koná tradiční setkání u kamen, čaje a kávy v sakristii.

13. ledna od 17:30: Koncert žáků ZUŠ B. Smetany, Plzeň
Zveme vás na koncert na podporu Tříkrálové sbírky do kostela sv. Martina a Pro-
kopa v Plzni.

15. ledna od 9:00: Slavnost sv. Pavla Poustevníka, Plzeň 
Mši svatou v kostele sv. Jana Nepomuckého budou koncelebrovat kněží z vika-
riátu Plzeň-město.

18. prosince 9:00–13:00: Den otevřených dveří na Církevní SŠ, Plzeň
Zveme vás na den otevřených dveří na adresu Táborská 28 v Plzni. Čeká vás i do-
provodný studentský program, např. ukázka divadla, pěveckého sboru, přípra-
vy na přijímací a maturitní zkoušky, ukázky odborných činností. Proběhne také 
prezentace maturitních oborů – Ekologie a životní prostředí a Sociální činnost, 
také si můžete prohlédnout studentské práce a odborné pomůcky. Těšíme se 
na vaši návštěvu, více informací na www.cisplzen.cz.

19. ledna od 9:00: Pouť ke sv. Pavlu Poustevníkovi, Plzeň
Poutní mši svatou v kostele sv. Jana Nepomuckého na Chodském náměstí cele-
bruje generální vikář P. Jakub Holík.

21. ledna od 19:00: P. Josef Prokeš: Pán se stará, Plzeň
Karmelitánské knihkupectví Plzeň vás zve na přednášku s diskuzí, která proběh-
ne v Diecézním sále Biskupství plzeňského na náměstí Republiky. Po přednášce 
proběhne autogramiáda stejnojmenné knihy (k zakoupení na místě).

21. ledna od 19:30: Večer chval, Plzeň 
Zveme vás na večer chval, který proběhne v horním sále kostela sv. Jana Nepo-
muckého na Chodském náměstí. Večery chval se konají každé třetí úterý v mě-
síci (kromě letních prázdnin).

22. ledna od 18:00: Jak vypadá česká pomoc uprchlíkům v Libanonu, Plzeň
Alžběta Kalábová, pracovnice humanitární organizace ADRA, se v prosinci 2019 
vydala na humanitárně monitorovací cestu do libanonského údolí Biká. Zde leží 
uprchlický tábor, ve kterém ADRA pomáhá Syřanům, jež utekli ze svých domo-
vů před válečným konfliktem. Humanitární pomoc je v Libanonu soustředěna 
na stavbu vodojemů a distribuci hygienických balíčků, zvláště rodinám s více 

http://www.cisplzen.cz


23

dětmi, hendikepovanými členy či seniory. O tom, jak se v uprchlickém táboře 
žije, jací jsou jeho obyvatelé a jak konkrétně vypadá česká pomoc v  Libano-
nu, se můžete dozvědět 22. ledna od 18:00 hodin v sále Biskupství plzeňského. 
Vstupné je dobrovolné, celý výtěžek poputuje na humanitární pomoc organi-
zace ADRA ve světě.

26. ledna od 15:00: Maškarní rej, Starý Plzenec
Přijďte s námi prožít zábavné odpoledne ve staroplzenecké sokolovně. Maškar-
ní doprovodí taneční hudba, pro děti budou připraveny zábavné hry a soutěže. 
Oceněni budou i všichni odvážní dospělí, kteří se nebudou stydět děti podpořit 
a také si obléknou nějakou masku.

BŘEZEN
20.–22. března, začátek v pátek v 19:00: Rekolekce s biskupem Tomášem, Cham
Srdečně vás zveme na postní rekolekci s biskupem Tomášem, tentokrát na téma 
blahoslavenství. Celá akce se bude konat v Duchovním centru kláštera Cham. 
Rekolekce bude zahájena v pátek v 19:00 večeří, zakončena bude v neděli obě-
dem v  12:30. Celá rekolekce bude probíhat v  tichu, pan biskup povzbuzuje 
i k vypnutí mobilních telefonů. Cena za rekolekci: sponzorská 1800 Kč, řádná 
1500 Kč, snížená 1200 Kč. V případě finanční tísně vám nabízíme sníženou cenu, 
napište nám, prosím, důvod pro snížení na konarikova@bip.cz nebo na tel. číslo 
734 649 170 (Petra Koňaříková). Místo konání: Duchovní centrum kláštera Cham 
(Ludwigstr. 16, Cham).
Přihlášky na adrese https://www.bip.cz/reko20

DUBEN
30. dubna – 3. května: Kurz kontemplace, Holostřevy
Kurz kontemplace s Elvou R. Frouzem a Janou Fojtíčkovou. 
Přihlašování na schole@info.cz

Co
 se

 ch
ys

tá

mailto:konarikova@bip.cz
https://www.bip.cz/reko20


24

20.–22. března proběhne v Chamu rekolekce s biskupem Tomášem na téma Blahosla-
venství. Více informací a přihlášky na www.bip.cz/reko20.

Setkání pastoračních asistentů, akolytů, pomocníků ve farnosti v Plzni
Vzdělávací setkání: 25. ledna (Laudato si) a 17. října
Rekolekce: 14. března s P. Richardem Polákem

Knihovna na biskupství
Knihy je možno půjčit na pastoračním oddělení (3. patro biskupství) pondělí–
pátek 8.30–12.00, jindy po domluvě, 377 223 112; pastoracni@bip.cz.

Chystáme v roce 2020
8. února: Pouť manželů, snoubenců a zamilovaných 
Od 11. února: Kurzy Příprava na život v manželství 
27.–29. března: Víkend pro chlapy 
24.–26. dubna: Víkend pro matku a dceru 
15–17. května: Víkend pro ženy

Křesťanská psychoterapeutická poradna
při biskupství nabízí poradenství v oblasti rozvoje osobnosti, těžkých životních 
situací, mezilidských vztahů, manželské poradenství a párovou terapii (více na 
www.poradnaukaplicky.cz). Poradnu vede psychoterapeutka Marie Kutilová pro 
objednané každé pondělí na DCM, Františkánská 11, Plzeň. 

Pastorační centrum

Centrum pro rodinu

mailto:pastoracni@bip.cz


25

Ce
nt

ru
m

 p
ro

 ro
di

nu

Objednávky: mankak@tiscali.cz, 606 710 631.

Poradna Přirozeného plánování rodičovství
Vyškolené instruktorky Vám nabízejí bezplatné konzultace ohledně symptoter-
mální metody přirozeného plánování rodičovství, plánování početí. Domluva 
na tel. 774 213 186 (Věrka) nebo 776 200 028 (Hanka).

Kontakt: rodiny@bip.cz



26

Z charitního života Z charitního života 
v západních Čecháchv západních Čechách

Ch
ar

ita
 

Zahájení Tříkrálové sbírky v Diecézi plzeňské
V  období 1.–14. ledna 2020 proběhne jubilejní 20. ročník Tříkrálové sbírky. 
Tříkrálové skupinky mohou tedy chodit koledovat již od 1. ledna, a to i přesto, 
že v řadě měst bude sbírka, často s ohledem na prázdniny školáků, pomyslně 
spuštěna až od slavnostního zahájení.

Termíny slavnostních zahájení Tříkrálové sbírky ve městech:
3. 1. 2020 – 17.00 Cheb, s emeritním biskupem Františkem Radkovským, ve far-
ním sále, pokračovat se bude v kostele sv. Mikuláše a Alžběty v Chebu
3. 1. 2020 – 17.00 Sokolov
4. 1. 2020 – 10.00 Kdyně, s emeritním biskupem Františkem Radkovským
4. 1. 2020 – 13.00 Domažlice, v kostele Narození Panny Marie, s emeritním bisku-
pem Františkem Radkovským
6. 1. 2020 – 10.00 Karlovy Vary, zahájení u magistrátu, následuje průvod k poště, 
kde proběhnou krátké proslovy a požehnání koledníkům, účast přislíbil emerit-
ní biskup František Radkovský a náměstek primátorky Ing. Petr Bursík.
Koledování představitelů města, kraje a církve v Karlových Varech proběhne ve 
středu 8. ledna 2020. Účast přislíbil nový hejtman (od 1. ledna 2020) pan Mgr. 
Petr Kubis a biskup plzeňský Tomáš Holub. Za primátorku, která v lednu nebude 
přítomna, se zúčastní její náměstek pan Ing. Petr Bursík.
6. 1. 2020 – 16.00 Plzeň, mázhaus plzeňské radnice, zúčastní se Tomáš Holub, 
biskup plzeňský, a zástupci vedení města. Následuje průvod s povozem pivo-
varských koní do kostela Nanebevzetí Panny Marie, zde od 16.40 živý betlém 
– dramatické ztvárnění tříkrálového příběhu v podání osvědčeného souboru ze 
Starého Plzence. Poté biskup Tomáš posvětí křídy a požehná koledníkům.
8. 1. 2020 – 14.00 Klatovy, s emeritním biskupem Františkem Radkovským

Výzva k darování pánských zimních bot a zimního oblečení
V Humanitárním skladu na adrese Cukrovarská 16, Plzeň a v dalších charitních 
službách probíhá výdej darovaného ošacení a související materiální pomoci pro 
osoby bez přístřeší. Velmi nedostatkovým sortimentem jsou pánské boty veli-
kosti 41–46, zimní bundy, svetry, velký zájem je také o stany a spacáky.
Vyzýváme tedy laskavé spoluobčany k darování jimi nevyužívaných pánských 
zimních bot či pánského zimního oblečení nejlépe přímo do Humanitárního 
skladu, případně do kontejnerů označených charitním logem. Důležité je, aby 



27

Ch
ar

ita
 

věnované věci byly v zachovalém stavu.
Příjem darů v Humanitárním skladu na adrese Cukrovarská 16, Plzeň probíhá 
v následujících hodinách: pondělí, středa 9.00–14.30; úterý, čtvrtek 9.00– 17.00, 
pátek 9.00–12.00; polední pauza je vždy v 12.00– 13.00.
Je možné také věnovat určitou peněžní částku na transparentní účet Diecézní 
charity Plzeň č. 277850809/0300, kam lze připsat účel použití příspěvku, který 
bude Charitou zohledněn.

Všem dárcům děkujeme.

Poděkování za Sbírku potravin
Pracovníci Charit v  Diecézi plzeňské se ve spolupráci s  dalšími dobrovolníky 
zúčastnili podzimního termínu Sbírky potravin, který připadl na sobotu 23. lis-
topadu 2019. 
V  Karlovarském kraji bylo vybráno celkem 10 298 tun trvanlivých potravin 
a  drogerie a zapojilo se 188 dobrovolníků, v  Plzeňském kraji činil výsledek 
13 004 tun a zapojilo se 186 dobrovolníků. Darované zboží bylo převezeno do 
potravinových bank krajů, odkud je distribuováno přes jednotlivé charitativní 
organizace potřebným. 
Všem, kteří se této formy pomoci zúčastnili, ať už na straně organizátorů, dob-
rovolníků, nebo dárců, patří velké poděkování.

Petr Šimek, PR DCHP



28

Ko
st

el
y a

 k
ap

le S novým rokem vstupujeme do nového tématu. Jeden Bůh ve třech osobách, 
které jsou odlišné, ale jsou ve vzájemném vztahu. Božská jednota je trojjediná. 
Ježíš posílal své učedníky do světa s posláním, aby získávali nové učedníky a ná-
rody a ty křtili ve jménu Otce i Syna i Ducha Svatého. Ježíš říkával: Kdo vidí mne, 
vidí Otce. Výklad se v dějinách měnil, většinou v závislosti na heretických či re-
formačních názorech. O zformulování trojičného dogmatu se zasloužil sv. Au-
gustin, který řekl: „Tři viděl a jedinému se poklonil.“ Výtvarná symbolika je velmi 
bohatá a nejjednodušší je trojúhelník nebo tři vzájemně se protínající kružnice. 
V kostele Panny Marie ve Starém Plzenci je v presbytáři na konzole ze 14. století 
prezentovaná Nejsvětější Trojice třemi tvářemi jedné hlavy.  

Zajímavým aspektem je, že když se z povědomí společenství lidí nějaké církevní 
obce ztratilo vědomí o zasvěcení církevního objektu, nové muselo být věnová-
no Nejsvětější Trojici. Nepochybně proto, aby původní neznámé zasvěcení ne-
bylo poníženo, takže nové zasvěcení je věnováno tomu Nejvyššímu. To je velmi 
aktuální v  dnešní době, kdy dochází k  obnově mnoha kaplí, o nichž se neví, 
komu byly zasvěceny. Tohoto principu bylo použito na příklad v Plzni Hradišti, 
kde také nebyla nalezena zmínka o původním zasvěcení kaple před její rekon-
strukcí.

Naše cesta po kostelech a kaplích zasvěcených Nejsvětější Trojici bude dlouhá 
a začneme ji v domažlickém vikariátu, kde je plná čtvrtina všech svatostánků 
tohoto zasvěcení v plzeňské diecézi, ale všechno to jsou větší či menší kaple, 
kostel žádný. 

Mezi Poběžovicemi a Pivoní se nachází obec Mnichov s  mešní kaplí na návsi. 
Byla postavena v roce 1728 pivoňskými augustiniány v barokním slohu. Stavba 
je půdorysně obdélná s  trojbokým závěrem, se skosenými rohy v průčelí. Na 
hřebení je cibulová věžička. V interiéru, sklenutém českou plackou, je dřevěná 
kruchta, vybavení je barokní, na hlavním oltáři je obraz Nejsvětější Trojice.

Chrastavice mají na návsi rozměrnou mešní kapli, postavenou v novorománském 
slohu. Základní kámen byl položen 26. dubna 1896. Stavba byla provedena 
podle projektu Antonína Ničovského a byla dokončena během jednoho roku. 
Její vybavení trvalo až do roku 1926. Jedná se o jednoduchou kapli s předsta-

Kostely a kaple Nejsvětější trojice
v plzeňské diecézi



29

Ko
st

el
y a

 k
ap

le

venou věží a polokruhovitou apsidou. Na věži jsou tři zvony, z nichž nejstarší 
z roku 1768 od Jana Pernera z Plzně, je starší než kaple.  

Mračnice, málo známá vesnice U Horšovského Týna, má menší kapli Nejsvětější 
Trojice na rozlehlé návsi, která pochází zřejmě z počátku 19. století. Je šestiboká 
s věžičkou na stanové střeše. Nedávno byla zdevastovaná kaple opravena a její 
interiér vybaven, zatím trochu prozatímně. 

Na kopci Baldov nad Domažlicemi se nachází drobná šestiboká kaple, shlížející 
na Domažlice, Český Les a Šumavu. Podle tradice byla postavena v roce 1720. 
V kapli, zaklenuté klášterní klenbou s lunetami, je oltář s obrazem Nejsvětější 
Trojice z 19. století. Nablízku je nový památník bitvy u Domažlic z roku 2015 od 
sochaře Václava Fialy.

Jan Soukup

Mnichov

Chrastavice

Mračnice Baldov



30

KN
A

informuje

Slavíme příchod nového roku. Je spojen s očekáváním věcí budoucích. Co asi 
nový rok přinese? Jaký bude pro mě, pro mé drahé, pro naši zem? Toužíme, 
aby se nám vedlo dobře, a s tím souvisí velmi krásný zvyk. Více než kdy jindy 
se právě na konci starého a začátkem nového roku lidé potkávají, aby si přáli. 
Sousedé, známí, rodiny, na ulici, v obchodě, v kostele, všude tam přicházejí blíž 
k sobě, podávají si ruce a přejí si vše dobré. Hodně zdraví, mnoho štěstí, lásky 
a pokoje a hojnost Božího požehnání. S takovou výbavou, to už člověk zvládne 
mnoho, i to těžké, co přijde. Velkou sílu má přání všeho dobra, kterým si navzá-
jem žehnáme. Tak napodobujeme svého Nejvyššího Pána a Mistra, Hospodi-
na, který zahrnuje svět svým požehnáním. Za Tvou lásku, pomoc a ochranu Tě, 
Pane, chválíme, dnes třeba úryvkem nádherné písně, kterou složil jeden z nás, 
Jakub Šmíd: Vedeš nás k lásce a smíření / Učíš, jak přijmout i mnohá soužení / Jsi naším 
světlem, jsi krásnou nadějí / že jednou všichni dojdem spasení./ S útěchou stále přicházíš 
/ nocí i dnem, v dobrém i zlém, nad námi bdíš.
Dny až po okraj naplněny radostí z Boha, láskyplné vztahy a ochranu na všech 
cestách přeje v novém roce Majka Lachmanová.

Novinky, které zakoupíte v Karmelitánském knihkupectví (Solní 5, Plzeň)
Tak věříme Velmi osobní, v mnohém překvapivá, srdečná kniha s podnázvem Spi-
ritualita pro naši dobu. Dvě významné duchovní osobnosti, Anselm Grűn a Da-
vid Steindl-Rast, se v knize vyjadřuji k ústředním otázkám dnešní víry a života.

Příběhy moudrosti Knížka, která dokáže potěšit snad každého. Obsahuje mnoho 
krátkých, poučných příběhů především ze židovské moudrosti, dále pak příbě-
hy arabské, indiánské, z historie křesťanství a další. Vyšlo s církevním schvále-
ním. 

Nepřehlédněte informace z karmelitánského knihkupectví
otvírací doba v lednu 2020:
1.–8. ledna 2020 zavřeno, dovolená a inventura
9. ledna 2020 otevřeno, pondělí–pátek 9:00–17:00

Z cyklu jarních přednášek pro veřejnost
V úterý 21. ledna 2020 v 19:00 se koná přednáška v Diecézním sále Biskupství plzeň-
ského, nám. Republiky 35, Plzeň. Na téma Pán se stará bude přednášet P. Josef 
Prokeš. Po přednášce proběhne autogramiáda stejnojmenné knihy, kterou za-
koupíte na místě, stejně tak i novinky z Karmelitánského knihkupectví.



31

KN
A

V pondělí 3. února 2020 od 17.00 do 18:00 se v prostorách Karmelitánského knihku-
pectví v Solní 5 uskuteční slavnostní prezentace a autogramiáda nové básnické 
sbírky hudební skladatelky, klavírní pedagožky a básnířky Romany Schuldové. 
Její umělecká tvorba je úzce spjata s duchovní tematikou a promítá se do kom-
ponování skladeb i do psaní veršů. V pořadí již třináctá sbírka poezie nazvaná 
Jak dokáže bolet něha  je rovněž silně ovlivněna křesťanským vnímáním života 
i světa. „Autorka, která 8. února 2020 oslaví 55. narozeniny, bude poctěna vaší 
účastí,“ zve paní Eva Hubatová ve spolupráci s Karmelitánským knihkupectvím. 
Akce se koná pod záštitou ředitele Diecézní charity Plzeň, Ing. Jiřího Lodra.

V úterý 18. února 2020 se koná přednáška v Diecézním sále Biskupství plzeňského, 
nám. Republiky 35, Plzeň. V názvu večera Kolem Česka za 66 dní je obsaženo i téma 
přednášejícího a zároveň autora stejnojmenné knihy Tomáše Lachmana. Sou-
částí přednášky bude také prezentace o jednom splněném snu, pouti kolem 
republiky, aneb co k takové cestě vede a jak může obohatit život toho, kdo se 
na ni vydá. Po přednášce proběhne autogramiáda knihy, kterou bude možné 
zakoupit na místě. 

Přednášky připravuje Karmelitánské knihkupectví Plzeň ve spolupráci s Biskup-
stvím plzeňským a Místní skupinou České křesťanské akademie Plzeň. Na před-
nášku srdečně zve za organizační tým Majka Lachmanová z Karmelitánského 
knihkupectví.





33

Napsali jste námNapsali jste nám
V  Katolickém týdeníku (47/19. – 25. 11.) mě oslovil smysluplný nápad diecé-
zního pastoračního asistenta Junipera Josefa Oravce. Ten ve spolupráci s cere-
moniářem Josefem Mátlem z Arcibiskupství pražského zorganizoval jedinečný 
zážitek pro ministranty z plzeňské diecéze. Asi tři desítky ministrantů z různých 
koutů diecéze asistovali při slavnostní mši svaté k 30. výročí svatořečení Anežky 
České v sobotu 16. listopadu ve svatovítské katedrále. Pamatuji, že když jsem 
v sedmdesátých letech minulého století ministroval, vždy jsme spolu s kama-
rády byli vděčni za prožitek bohoslužby třeba na pouti nebo na Zelený čtvrtek 
v katedrále. S odstupem času se domnívám, že tyto chvíle, prožité mezi poutní-
ky, zřejmě položily základ mého budoucího kněžského povolání! 
I já jsem v tu sobotu putoval do Prahy. Zde jsem s pokorou a vděčností vzpo-
mínal na svatořečení Anežky Přemyslovny před třiceti lety. Tehdy jsme známý 
přenos z Říma sledovali v semináři v Bratislavě s napětím a očekáváním, co se 
bude dít dál. Náš ročník pak v následujícím roce 1990 startoval v červnu do pas-
torace nových časů. Jsem Bohu vděčný a rád, že jsem po třiceti letech kněžské 
služby a řeholního povolání mohl Bohu poděkovat právě v katedrále sv. Víta, 
Václava a Vojtěcha!
P. S. Děkuji všem kněžím, kteří dokážou v dnešní pro církev nelehké době tr-
pělivě zasévat do duší ministrantů zrnka víry a možná i základy kněžského či 
řeholního povolání.

P. Pavel Kavec, CM
(20. listopadu 2019)



Z diáře emeritního biskupa Františka

3. 1. 17:00 Cheb, zahájení Tříkrálové sbírky
4. 1. 10:00 Kdyně, před muzeem, zahájení Tříkrálové 
  sbírky
4. 1.  13:00 Domažlice, kostel Narození Panny Marie, 
  zahájení Tříkrálové sbírky
6. 1. 13:00 Karlovy Vary, zahájení Tříkrálové sbírky
7. 1. 10:00 Plzeň, Domov sv. Jiří, vánoční beseda s klienty
8. 1. 14:00 Klatovy, infocentrum, zahájení Tříkrálové sbírky
9. 1. 14:00 Plzeň, Domov sv. Alžběty, mše svatá pro seniory
14. 1. 14:00 Týdenní stacionář Stará Role, zpívání se seniory
16. 1. 14:00 Plzeň, Domov sv. Alžběty, mše svatá pro seniory
16. 1. 15:30 Domov sv. Zity, setkání s klienty
19. 1. 14:30 Chodov, evangelický kostel, ekumenická 
  bohoslužba
23. 1. 14:00 Plzeň, Domov sv. Alžběty, mše svatá pro seniory
26. 1. 19:00 Západočeské divadlo Cheb, koncert k 75. výročí 
  holokaustu
30. 1. 14:00 Plzeň, Domov sv. Alžběty, mše svatá pro seniory

Do tohoto zpravodaje přispěli svými fotografiemi: Jana Lazarová, Soňa Pikrtová, Jan Soukup 
a Jiří Strašek. 

Vážení čtenáři, vítáme také vaše obrazové a textové příspěvky do zpravodaje, které můžete 
posílat na adresu zpravodaj@bip.cz nebo poštou (nám. Republiky 35, Plzeň, 301 00).
Web plzeňské diecéze: www.bip.cz.
Na Vaše příspěvky se těší Jana Lazarová, redaktorka.

Příprava na život v manželství
pro snoubence a ty, kteří uvažují o sňatku

2020

11. února Křesťanský pohled na manželství

18. února Hodíme se k sobě? Co si přinášíme,
co očekáváme...

25. února Psych. rozdíly mezi ženou a mužem,
Potřeby ženy a muže, Pět jazyků lásky

3. března Komunikace, Vztahy k rodičům, přátelům,
k majetku

10. března Sexualita, Odpovědné rodičovství, Výchova
dětí

17. března Řešení konfliktů, Síla odpuštění

24. března Manželský slib a svatební liturgie

vždy v úterý od 18 h. v sále farnosti, Františkánská 11
(další cyklus bude probíhat ve středy od 15. dubna)



Příprava na život v manželství
pro snoubence a ty, kteří uvažují o sňatku

2020

11. února Křesťanský pohled na manželství

18. února Hodíme se k sobě? Co si přinášíme,
co očekáváme...

25. února Psych. rozdíly mezi ženou a mužem,
Potřeby ženy a muže, Pět jazyků lásky

3. března Komunikace, Vztahy k rodičům, přátelům,
k majetku

10. března Sexualita, Odpovědné rodičovství, Výchova
dětí

17. března Řešení konfliktů, Síla odpuštění

24. března Manželský slib a svatební liturgie

vždy v úterý od 18 h. v sále farnosti, Františkánská 11
(další cyklus bude probíhat ve středy od 15. dubna)



Z diáře biskupa Tomáše
1. 1.  10:30 Plzeň, kostel Nanebevzetí Panny Marie, pontifikální 
  mše svatá
2. 1.   16:10 Plzeň, kaple sv. Jana Maria Vianeye, mše sv. pro 
  zasvěcené panny
5.1. 10:00 Stříbro, kostel Všech svatých, mše sv. a setkání 
  s farníky
6. 1.  Dolní Bělá a Ledce, kanonická vizitace farnosti
7.1. 9:00   Tříkrálové koledování Kraj + Město + Biskupství
8. 1. 10:00 Karlovy Vary, tříkrálové koledování 
  s hejtmanem karlovarského kraje 
  a náměstkem primátorky Karlových Varů
9. 1. 10:00 Praha, Školská komise ČBK
10. 1.  Dolní Bělá a Ledce, kanonická vizitace farnosti
11. 1. 14:00 Praha, chrám sv. Mikuláše, slavnostní bohoslužba 
  k 100. výročí Církve československé husitské
12.1. 8:30 Mrákov, kostel sv. Vavřince, mše sv.
 10:00 Kdyně, kostel sv. Mikuláše, mše sv. 
13. – 17. 1. Hostýn, exercicie pro sekci pro mládež při ČBK
19. 1. 9:00 Dolní Bělá a Ledce, mše svatá na zakončení 
  kanonické vizitace 
20. – 22. 1. Praha, Plenární zasedání ČBK
23.1. 17:00 Plzeň, Biskupství plzeňské, Ekonomická rada 
  diecéze 
27. 1. 18:00 Plzeň, Biskupství plzeňské, Diecézní pastorační rada 
28. 1. 9:30 Plzeň-Litice, Kněžský den

 
1/2020 LEDEN

ZPRAVODAJ PLZEŇSKÉ DIECÉZE
vydává 1× měsíčně Biskupství plzeňské,
nám. Republiky 35, 301 14 Plzeň.
Odpovědná redaktorka: 
Jana Lazarová, e-mailová adresa redakce:
zpravodaj@bip.cz, tel.: 721 863 845, www.bip.cz. 
Evidenční číslo MK ČR E22167.
Redakce si vyhrazuje právo upravovat zaslané příspěvky.
Tiskne MK-tisk Plzeň. Uzávěrka tohoto čísla: 15. 12. 2019,
uzávěrka příštího čísla: 15. 1. 2019


	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack

